
QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 3

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: MARIA CLESE ALVES DA SILVA
FUNÇÃO: ENG. FLORESTAL
PERÍODO: 07/02/2012 A 06/02/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: MIRIAM SARMENTO DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: ENG. FLORESTAL
PERÍODO: 07/02/2012 A 06/02/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: SANDRO MARCELO CORREA LAGES
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 22/02/2012 A 21/02/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: ANTONIO DE BARROS NOGUEIRA GALVÃO
FUNÇÃO: ECONOMISTA
PERÍODO: 07/02/2012 A 06/02/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: JIMMY RICHARD DE SENA VEIGA
FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
PERÍODO: 07/02/2012 A 06/02/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: NILSON DE SOUZA RAIOL
FUNÇÃO: ENG. FLORESTAL
PERÍODO: 07/02/2012 A 06/02/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: ROSINEIDE RODRIGUES COSTA
FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
PERÍODO: 07/02/2012 A 06/02/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: PEDAGOGO
PERÍODO: 29/02/2012 A 28/02/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349853

PORTARIA Nº. 288/2012-GAB/SEMA DE 01 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando n° 60107/GEFLOR/CFP/DIFISC/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

EVERTON BARROS DIAS 57235011/1 2011/2012 05/03 A 03/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349856

PORTARIA Nº. 293/2012-GAB/SEMA DE 02 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Documento n° 2012/5095;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

RODRIGO VIEIRA BENADUCE 55589264/3 2010/2011 06/03 A 04/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349707

PORTARIA Nº. 250/2012-GAB/SEMA DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 58963/DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação por Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

54189441/2 DIANA DA SILVA CASTRO 01/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349711

PORTARIA Nº.251/2012-GAB/SEMA DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a exclusão 
de GTI da servidora DIANA DA SILVA CASTRO, Portaria n°250 
/2012-GAB/SEMA de 23/02/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER, por permuta, a Gratifi cação por Tempo Integral, no 
percentual de 70%, a servidora:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO VINCULO A CONTAR DE

5840503/ 3
IOLENE FREITAS 

DE AZEVEDO
GEOGRAFO EFETIVO 01/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350225
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE- SEMA
MUNICIPIO: BELÉM- PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: ANA PATRICIA SILVA PALHETA
FUNÇÃO: TEC. EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 01/03/2012 A 31/08/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 – SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE- SEMA
MUNICIPIO: BELÉM- PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: CLAUDER FREITAS DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 01/03/2012 A 31/08/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 – SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE- SEMA
MUNICIPIO: BELÉM- PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: DANIELA MAYUMI KIYATAKE
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 11/03/2012 A 10/09/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 – SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE- SEMA
MUNICIPIO: BELÉM- PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: EDINILMA LOPES OLIVEIRA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA
PERÍODO: 04/03/2012 A 03/09/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 – SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE- SEMA
MUNICIPIO: BELÉM- PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: ELIAS ALBUQUERQUE MATOS
FUNÇÃO: CONTADOR
PERÍODO: 04/03/2012 A 03/09/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 – SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE- SEMA
MUNICIPIO: BELÉM- PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: JORGE ALBERTO SARMENTO DOS SANTOS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 11/03/2012 A 10/09/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 – SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE- SEMA
MUNICIPIO: BELÉM- PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: MARIA JOSIANE DA SILVA VILHENA CASTRO
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA
PERÍODO: 04/03/2012 A 03/09/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 – SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE- SEMA
MUNICIPIO: BELÉM- PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: MIGUEL BULHOES RODRIGUES
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 18/03/2012 A 17/09/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004


